
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  163        del  18.10.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Variazione di Bilancio per la istituzione di un fondo rotativo per l’acquisto e la successiva 

alienazione della quota minoritaria (49%) della Società “Molfetta Multiservizi” S.p.A.- 

 

L’anno duemilaotto, il giorno diciotto del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 23/04/2008, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2008;  

 

Considerato che: 

- Che con deliberazione n.43 del 03/09/2008 il Consiglio Comunale ha preso atto 

della proposta della Soc. Camassa Ambiente SPA di alienazione della propria quota 

di minoranza in Molfetta Multiservizi s.p.a. pari al 49% del Capitale Sociale verso il 

corrispettivo di € 320.000,00; 

- Che nello stesso atto il Consiglio Comunale ha deliberato di acquistare ed acquisire 

al patrimonio comunale il pacchetto azionario minoritario pari al 49% del Capitale 

Sociale della Molfetta Multiserivizi SpA, dalla Camassa Ambiente spa, verso il 

corrispettivo di euro 320.000,00 e di provvedere, ad avvenuta acquisizione , 

all’alienazione del citato pacchetto azionario al concorrente che risulterà 

aggiudicatario della procedura di gara ad evidenza pubblica, fissando il prezzo a 

base d’asta in € 380.000,00, con ammissione di sole offerte in aumento, dando 

mandato alla Giunta Comunale per la predisposizione della conseguente variazione 

di bilancio inerente a tali operazioni secondo le modalità previste dall’art. 175 

T.U.EE.LL; 

 

Ritenuto che: 

- è necessario provvedere alla variazione di bilancio istituendo un fondo di rotazione 

prevedendo al titolo 4°, categoria 1, una nuova risorsa di entrata di € 400.000,00 e 

prevedendo all’intervento di spesa 2.01.03.08 “Partecipazioni azionarie” la spesa di 

€ 400.000,00; 

 

Riconosciuto che: 

-  nella circostanza ricorrono i motivi di urgenza in quanto l’Ente comunale ha 

ritenuto fondamentale e strategico che l’assetto della partecipazione societaria sia 



in forma mista pubblico/privato e che, pertanto, l’acquisto e la successiva 

alienazione della partecipazione azionaria avvenga nel più breve tempo possibile; 

-  sia necessario avviare con sollecitudine il procedimento di individuazione del nuovo 

partner al fine di assicurare in tempi brevi nuove realtà operative e, soprattutto, di 

limitare il periodo di vigenza del regime di socio unico; 

 

Visto: 

-  l’articolo 175 del decreto legislativo 18/8/2000,n.267; 

 

- che  il parere del collegio dei revisori dei conti espresso ai sensi dell’art.239, comma 

1, lettera b del decreto legislativo 18/8/2000, n.267 verrà allegato alla ratifica della 

presente deliberazione; 

 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di deliberazione, 

il dirigente del settore Economico Finanziario ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa;  

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese;  

 

DELIBERA  

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato, 

 

1) di dare atto che ai sensi dell’art. 42 del T.U.EE.LL. ricorrono i motivi di urgenza in 

premessa richiamati; 

 

2) di apportare al Bilancio di Previsione 2008 ed al Bilancio Pluriennale 2008/2010, per le 

ragioni esposte nelle premesse, le variazioni di cui agli allegati “A1” e “A2”, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di € 400.000,00; 

 

3) di dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del bilancio; 

 



4) di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del 

bilancio di competenza 2008 corrispondono a quanto illustrato nell’allegato C;  

 

5) di dare atto che con l’approvazione del presente provvedimento non si modificano le 

condizioni di raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (Pato di Stabilità 2008); 

 

6) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio comunale entro 

60 giorni dalla data di adozione della stessa, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del T.U.E.L.;  

 

7) di disporre che nel P.e.g. 2008 siano iscritti e/o variati i corrispondenti capitoli di entrata 

e di spesa indicati nell’allegato B;  

 

8) di nominare responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Domenico de Bari e, 

altresì, di incaricare lo stesso alla sottoscrizione degli atti formali per la compravendita 

delle partecipazioni; 

 

9) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, al Collegio dei Revisori 

dei Conti, al presidente del Consiglio Comunale ed all’U.O. Contabilità e Bilancio;  

 

10) di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L.  

 

 


